
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92421

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/04/2010
Valor: 1.418.841,61
Vigência: 09/04/2010 a 08/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 27/2007
Contratado: Unisys Brasil Ltda.
Endereço: R Teixeira de Freitas, Bairro: Centro, 31
CEP. 20021-350 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10º, 11º, 12º e 14º andar
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92408

PORTARIA Nº. 739/2010-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor JOSE LUCIANO SANTOS 
RODRIGUES, matricula 57193748/ 1, ocupante do cargo de 
Motorista, que seria de 15/01 a 13/02/2010 para 08/04 a 
07/05/2010, lançada na Portaria nº 3.714/2010-GAB/SEMA de 
28.12.2010, publicado no DOE nº. 31.575 de 30.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92438

PORTARIA Nº. 734/2010-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2010.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 95028A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor VICENTE DE PAULA SOUZA, matrícula nº. 
26875/ 1, ocupante do cargo de Técnico C, lotado na Gerência 
de Geotecnologia, no período de 15.03.2010 a 18.03.2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92434

PORTARIA Nº. 735/2010-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 
2010.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 4986/10;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA SANTOS, 
matrícula nº. 57215602/ 1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Unidade Regional de 
Marabá, no período de 26.032010 a 24.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92430

PORTARIA Nº. 736/201-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor ELVES 
MARCELO BARRETO PEREIRA, matrícula nº. 57203213/ 
2, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na Gerência de 
Monitoramento Ambiental, no período de 29.03.2010 a 
05.04.2010, pelo falecimento de seu irmão, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Abril de 2010
ETÚLIO BICUDO LEME.
Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92076

Portaria: 744/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009)
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ALDENICE BARRETO DIAS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 10/04/2010
572169391/DEIVISON VENICIO SOUZA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 
10/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92035

Errata da Publicação Nº 91581
Portaria: 723/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/DÁGMA SANTOS COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 17/10/2009
572155101/ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2009 a 
17/10/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92033

Portaria: 743/2010
Objetivo: REALIZAR LEILÃO DE SUBPRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, NO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
275451/SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA 
(TÉCNICO B) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 
10/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92037

PORTARIA Nº. 738/2010-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ALINE FURTADO 
LOUZADA, matricula 54180619/ 3, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, que seria de 12/04 
a 11/05/2009 para 19/04 a 18/05/2010, lançada na Portaria 
nº 565/2010-GAB/SEMA de 30.03.2010, publicado no DOE nº. 
31.637 de 01.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92040

Portaria: 745/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ESTADUAL, BEM COMO REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO 
PORTO “MARQUES PINTO NAVEGAÇÃO”, NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ (BIÓLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 
15/04/2010
572146911/MAGDÁLIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº. 741/201-GAB/SEMA - CORAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92017

PORTARIA Nº. 741/201-GAB/SEMA DE 15 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o que estabelece o disposto no Parágrafo 
Único do art. 201, da Lei n°. 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo nº.  
5246/2010– SEMA.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Processual instituída pela Portaria nº. 439/2010-
GAB/SEMA de 18 de março de 2010, publicada no DOE n°. 
31.628 de 19 de março de 2010, a contar da data subseqüente 
ao termo final do prazo originalmente concedido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92021

Errata da Publicação Nº 90139
Portaria: 668/2010
Objetivo: (ALTERAÇÃO DE PERIODO DE VIAGEM DA 
PORTARIA 342/2010)- VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157781/DIANA PEREIRA NOLETO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
14/04/2010
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
14/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92026

PORTARIA Nº. 711/2010-GAB/SEMA DE 13 DE ABRIL DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora SINTIQUE SILVA 
DE SOUZA, matrícula 57195129/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que seria de 15/04 a 14/05/2010 para 30/03 a 
28/04/2010, lançada na Portaria nº 440/2010-GAB/SEMA de 
18.03.2010, publicado no DOE n.º 31.630 de 23.03.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92030

PORTARIA Nº. 737/2010-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

REBECA DE FATIMA MONTEIRO 
OLIVEIRA REITZ

57188118/ 2 2008/2009 22/03 A 10/04/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92505

Portaria: 0750/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO DESTA SEMA, A SERVIÇO NO 
CITADO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2010 a 
08/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


